[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ВЕСЬЕГОНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Весьегонск

 05.02.2024                                                                                                             №  63
	 О направлениях мер поддержки членам семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, в Весьегонском муниципальном округе Тверской области

В соответствии с Постановлением Правительства Тверской области от 12 октября 2022 г. N 573-пп "О направлениях мер поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями)

п о с т а н о в л я е т:
1. Установить, что меры поддержки предоставляются проживающим на территории Весьегонского муниципального округа Тверской области членам семей граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция):

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту
и постоянно проживающих на территории Тверской области или зарегистрированных по месту
дислокации воинских частей на территории Тверской области;

3) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

4) постоянно проживающих на территории Тверской области, заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

5) постоянно проживавших на территории Тверской области, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.

Граждане, указанные в подпунктах 2 - 5 настоящего пункта, именуются в настоящем
постановлении иными участниками специальной военной операции.

2. Определить следующие направления мер поддержки членов семей мобилизованных и иных участников специальной военной операции:
1) бесплатное посещение членами семьи спортивных и физкультурных мероприятий в муниципальных организациях Весьегонского муниципального округа Тверской области;

2) бесплатное посещение членами семьи культурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры Весьегонского муниципального округа Тверской области;

3) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в муниципальные дошкольные образовательные организации Весьегонского муниципального округа Тверской области;

4) право на освобождение от родительской платы за детей, являющихся членами семьи, посещающих муниципальные дошкольные образовательные организации Весьегонского муниципального округа Тверской области;

5) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами семьи, в группы продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Весьегонского муниципального округа Тверской области;

6) право на бесплатное питание детей, являющихся членами семьи, в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях Весьегонского муниципального округа Тверской области;

7) первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семьи, в муниципальные образовательные организации дополнительного образования Весьегонского муниципального округа Тверской области;

8) право на бесплатное двухразовое школьное питание детей, являющихся членами семьи, в муниципальных общеобразовательных организациях Весьегонского муниципального округа Тверской области
9) материальная помощь на приобретение дров для семей мобилизованных граждан и иных участников специальной военной операции;

10) включение вне очереди молодой семьи, в которой один или оба члена семьи принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в список на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строительства, формируемый органом местного самоуправления муниципального образования Тверской области.
2.1. Меры поддержки предоставляются членам семей на период участия лиц, указанных в подпунктах 1 - 4 пункта 6.1 настоящего постановления, в специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении после ранения.
Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 5 пункта 6.1 настоящего
постановления, предоставляются бессрочно.

3. К членам семьи в рамках реализации настоящего постановления относятся:

1) супруг (супруга) мобилизованного или иного участника военной операции;

2) несовершеннолетние дети мобилизованного или иного участника военной операции;

3) дети мобилизованного или иного участника военной операции старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

4) дети мобилизованного или иного участника военной операции в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

5) родители мобилизованного или иного участника военной операции.

3. Управляющему делами Администрации Весьегонского муниципального округа Лисенкову С.В. на основании документов из военных комиссариатов муниципальных образований Тверской области, военных комиссариатов в иных субъектах Российской Федерации о зачислении лиц, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящего постановления, в списки личного состава воинских частей, документов об участии лиц, указанных в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящего постановления, в специальной военной операции, документов из организаций, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации при участии в специальной военной операции, для лиц, указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего постановления, справок о смерти вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученных при участии в специальной военной операции, для лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1 настоящего постановления, обеспечить выдачу членам семьи документа, подтверждающего принадлежность к членам семьи мобилизованного (иного участника специальной военной операции), за подписью председателя призывной комиссии по мобилизации граждан по форме, утвержденной правовым актом исполнительного органа Тверской области в сфере социальной защиты населения.

4. Постановления Администрации Весьегонского муниципального округа от 14.10.2022 № 417 «О направлениях мер поддержки членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации с территории Весьегонского муниципального округа Тверской области» и от 24.10.2022 № 443 «О внесении изменений в постановление Администрации Весьегонского муниципального округа от 14.10.2022 № 417» признать утратившими силу.

5. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Администрации Весьегонского муниципального округа и разместить на официальном сайте Администрации Весьегонского муниципального округа в сети интернет.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[image: image1.png]

Глава Весьегонского
муниципального округа
            А.В. Пашуков
_1075790382.doc
[image: image1.png]